quis ad se fundum 7. Col. ad 1. Jul. de vi: ultimum enim hoc vitium celeri restitutione est emendandum: notant Panormit. in c. final. hoc tit. num. 11. Marini lib. 2. resol. c. 211. At vero si rem mihi ablatai conflatum in continenti, & nullo intervallo vi a me cripias, recoventioni etiam locus non est, quia cum liceat vi re perire, nulla nec primus, nec secundus spoliatus ratione interdicto agit. Non primus, quia ejus vis jure alia vi fuit propulata, l. 3. §. cum igitur 9. l. qui possessionem 17. de vi et armat. Non secundus, quia rem tenet, ideo in hoc casu locus non est mutae reconventioni ratione spoli. Circa diversas vero res se non contingentes spolum iure dicit opponi solet, ut in praesenti textu, & tunc aut in modum actionis, seu mutae petitionis proponitur, aut in modum exceptionis obijcitur. Inter utrumque casum aliquid considerandum differentia. Prima, quia si spolum secundum opponatur ut mutae petito, reus usque ad litem contestationem potest suspendere petitorium iudicium, & possessionem ratione spoli suspendere, quia sunt mutae petitiones diversae, invicem se non contingentes, & usque ad litem contestationem potest opponi petiti, ut probatur in c. 1. de mutui petiti. Quo casu mutae reconventionis procedunt textus in c. ex consequenti 10. de rescriptis. Illis in verbis: Ante istud causa ingressum, & post eorum litem restituta postulabat. Et cap. pastoralis & consularis, de causa possessi. Clementi. unica, c. 3. Et in spoliatis, eod. tit. Si vero spolum opponatur in forma exceptionis, ad differendam, & impediendam litem ab adversario motam, eo casu spoli exceptio, tamquam dilatoria ante litem contestationem opponi potest, iuxta naturam exceptionum, quae dilatoriae sunt, quod innotuit Innocentio in illis verbis: Circa litem contestationem. Et laudatur eam rationem, quoniam exceptio hujusmodi tantum operatur exclusionem actionis ab spoliatore proposita, non vero restitutionem spoliati, ut probat Innocentius in praesenti, verb. Tertium usque ad 500. libras Lucenses: nec secunda difficultas advertatur, in ea locus erit reconventioni, iuxta supra adducta in c. 1. de mutui petiti. Nec secunda difficultas advertatur, nam ut supra probavi, exceptio spoli, non peremptoria, sed dilatoria est, unde ante litem contestationem opponi debet. Nec contrarium probatur textus in d. c. ex consequenti, Clementi. unica, de caus. possessi, quibus supra traditis facile respondeatur. Nec tantum refragatur ultima difficultas, quia solutio pendet ex illa satis verata questione, utrum videlicet privilegii ratione spoli, vel alterius privilegii gaudeat privilegio contra pariter privilegatum? quam disputabimus, illustrabimusque in cap. final. hoc tit. ubi alia adducemus, quae hoc spectant, & a Primariis nostris cumulati solent.

tis ambages, & circuitus evitentur. Secunda vero partis assertionis ratio, videlicet spolum oppositum per viam exceptionis prius esse probandum, non tamen eo probato, reum esse restituendum, provenit ex eo, quia iudex de exceptione coram se opposita cognoscere debet, c. iudicantem 30. quae 1. non tamen spolio probato cogitur spoliatum restituere, quia exceptio tantum opponitur in iudicio ad eliciendam actoris intentionem, non vero ad aliquid consequendum, l. 2. ff. de except. leg. vnde innotuit in c. ff. de evictio. & in omni actu humano semper intencimus quod principaliter agitur, l. 1. ff. de auctorit. tut. l. si quis nec causam, ff. de rebus creditis. & si iudex procederet ad restitutionem, iudicaret ultra petita, contra legem finalem, Cod. de jurisdictioni. liberti. Unde inter utrumque casum a nostro Innocentio propositum, quatenus in primo opponens secundum spolum restituitur, in secundo rem non consequitur, cam rationem differentiae asserunt Barbosa in d. l. si de vi, v. 183. c. 184. Arnanus lib. 2. praesent. tit. 45. observo. 7. quod in prima parte spoliatus oppositum actionem, cuius virtus, & scopus est aliquid consequi, principi. Insuper, de actionibus in secundo vero propositur nobiles exceptionem, quae habet tantum vim repellendi actionem, non vero acquiritur, c. etiam cum quis, de restitu. spol. Quam rationem firmat Innocentius noster in praesenti, exemplo testimonii, quibus si opponatur crimen in vim exceptionis, repellatur a testimonio, non tamen ideo poena ordinaria plecluntur, ut infra probabimus in c. 2. de evictio, & c. 1. de evic.

Nec obstant jam difficultates supra adductae. Non prima, cui satisfaciendum est, omnia quaestione illa, utrum in causa criminali deum reconventio? quam late disputavit in c. 1. de mutui petiti, asserendo, in praesenti specie Abbatem de Perentillo non intendere actionem criminalem contra monachos, nec eos criminaliter accusare; sed tantum civile iudicium, ad persequenda dama, seu eorum interesse, affirmatione facta usque ad 500. libras Lucenses: nec eam actio hac civiliter intentaretur, in ea locus erit reconventioni, iuxta supra adducta in c. 1. de mutui petiti. Nec secunda difficultas advertatur, nam ut supra probavi, exceptio spoli, non peremptoria, sed dilatoria est, unde ante litem contestationem opponi debet. Nec contrarium probatur textus in d. c. ex consequenti, Clementi. unica, de caus. possessi, quibus supra traditis facile respondeatur. Nec tantum refragatur ultima difficultas, quia solutio pendet ex illa satis verata questione, utrum videlicet privilegii ratione spoli, vel alterius privilegii gaudeat privilegio contra pariter privilegatum? quam disputabimus, illustrabimusque in cap. final. hoc tit. ubi alia adducemus, quae hoc spectant, & a Primariis nostris cumulati solent.

Hinc definitio opponi potest textus in c. 1. §. final. de rest. spol. lib. 6. ubi docetur, rerum privatarum spolum opponi non posse agenti, vel petenti restitutionem propter rei Ecclesiae spolum: sed Abbas in praesenti textu agebat iudicio recuperanda, ad restitutionem rerum ipsius monasterii: igitur spolum rei privatae Nobilibus opponi non poterat. Cuius difficultatis, omnis variis interpretationibus traditis a reprobentibus in d. §. final. respondendum est, illius textus regulam procedere casu, quo agenti iudicio possessorio recuperanda obijcitur spoliatio ab eo, tamquam a privato, & ad ipsius utilitatem commissa: tunc enim vi nomine Ecclesiae, & pro Ecclesia rebus iudicio possessorio agit, & exceptione spoli repellere non potest, quia nihil ex ea spoliatioe ad Ecclesiam pervenit: quod totum contrarium contingit in praesenti casu, in quo licet Abbas peteret restitutionem rerum, quae ad monasterium pertinebant, & petuit a Nobilibus opponi spolum ab ipso Abbate, tamquam Praelato ipsius monasterii commisso, quia res ab eo ablatae pertinebant ad monasterium; unde & ipsum monasterium tenebatur interdicto unde vi.

23 Traditur ratio de eidem.

C A P U T III.

Honor. III. a Ludovico h illustri Regi Francorum.

**T**UAM non credimus latere prudentiam, causam natalium charissimam in Christo filiae & N. Illustris Reginae d. Cypri ad examen nostrum, utpote quae ad forum ecclesiasticum pertinet, jamdudum esse delatum: unde clarae memoriae Philippum Regem Franciae patrem tuum litteris nostris carissimis praemoneat, ut si forsan Regina ipsa super successione Comitatus & Campaniae quaestione proponeret coram eo, non audiret eundem, quousque terminata esset praedicta f. causa natalium, ex qua illa noscitur dependere. Licet ergo, sicut eidem patri tuo scripsimus, velimus Regiam ipsam in suis iustis & petitionibus exaudiri, quia tamen antequam natalium causa terminata esset, dependentem ex illa successione causam incipere, nihil aliud est, quam diversis processibus intricare negotium, & confusione quadam ordinem iudicii perturbare, tuam quoque Serenitatem praemoneamus d. diximus, & rogamus, quod si forte ab ipsa Regina, vel nuncio ejus, seu quolibet alio super hoc fueris requisitus, eorum precibus aures Regias, donec jam dicta causa natalium Apostolico iudicio & finem accepit, non inclines.

N O T A E.

**A** Ludovicus. Ita etiam habetur in prima collectione Honorii III. edita ab Innocentio Cronico, ex qua integrum restitio. Ludovicus hic Galliae Rex filius fuit Philippus, qui ob magnitudinem animi, & fortitudinem bellicam cognominatus fuit Leo, vulgo Octavus dicitur: initio sumpto a Ludovico Rege atque Imperatore, filio Caroli Magni, revera dicendus erat undecimus, ut probat Spondanus in continuatione Baronii, anno 1126. Eius vitam, gestaque scripsit Joannes Gualfredus de Bello loco, & Guillel. Nangius. Hinc Monarcha missa est praesens decretalis, quia ipse Ludovicus in causa Comitatus Campaniae processerat tamquam Dominus feudi, sicut Philippus parens ejus de eadem causa cognoverat, iuxta tradita in c. eorumque, de iudic.